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Punkt 68: Godkendelse af dagsorden

85.00.00-A00-127-13



Godkendelse af dagsorden 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Godkendt 
Sag nr. 86 behandles som første sag.  



Punkt 69: Sager til efterretning/orientering

85.00.00-A00-127-13

Bilag

Referat 27 februar 2015



Sager til efterretning/orientering 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Til efterretning  

Sagsfremstilling 
A.  
Sagsbeh.: Anne Birgitte Jensen 
Referat af AffaldPlus bestyrelsesmøde den 27.2.2015 
  
Vedlagt referat af bestyrelsesmødet.  
  
Dagsordens pkt. 3 blev inden mødet suppleret med oplysninger om, at kommunerne i Kontaktgruppens møde havde 
påpeget, at der ikke er taget endelig stilling til om og i hvilket omfang den enkelte kommune vil indsamle 
kildesorteret organisk dagrenovation (KOD), og at dimensioneringsgrundlaget for anlægget derfor ikke p.t. er kendt. 
Bestyrelsen besluttede, at AffaldPlus ejerkommuner opfordres til snarest muligt at tage principiel stilling til 
spørgsmålet om KOD fra husholdningerne med henblik på at få et grundlag for etablering af et forbehandlingsanlæg. 
  
Kommunerne har modtaget opfordringen fra AffaldPlus bestyrelsesformand. Se særskilt dagsordenspunkt i dette 
møde.  



Punkt 70: Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl.

85.00.00-A00-127-13



Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Orientering fra formanden om mailkorrespondance om Kalbyrisvej med Grundejerforeningen Skovkanten. 
  
Orientering om borgermøde om støjregulativ for Næstved Hallerne 
  
Orientering om dialog om koloni på Enø 
Udvalgsformanden kontakter Gladsaxe Kommune. 
  
Grøn tid i trafiksignalet i Fønixkrydset blev drøftet. 



Punkt 71: Kollektiv trafik - baggrund for trafikbestilling 2016

05.00.00-G01-18-15

Bilag

Bilag 1 Oversigt over trafikbestilling - og økonomiske konsekvenser.

Bilag 2 Besparelseskatalog for kollektiv trafik

Bilag 20150309 - Oversigt til brug for TU-møde

Bilag 20150303 - Besparelser - pr buslinje inkl prioriteret besparelseskatalog trafikbestilling 2016

Bilag Flexturanalyse - Næstved

20150323 Bilag 3 - Eksempel på passagerdata for linje 601A

20150323 Bilag 2 - Besparelseskatalog

20150323 Bilag 1 - overordnet oversigt



Kollektiv trafik - baggrund for trafikbestilling 2016 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Det skal afklares, hvilke tiltag der skal være en del af det kommende års bestilling af kollektiv trafik. Der er 
afsat 31,9 mill. kr. på det kommunale budget. Movia anslår, at der skal bruges 37,8 mill. kr. for at fortsætte med 
den nuværende kollektive trafik inkl. Flextur. 
Der skal således findes samlede reduktioner for 5,9 mill. kr. Trafikbestillingen skal behandles første gang i 
Teknisk Udvalg den 23. marts 2015 og skal være endeligt afgivet til Movia inden 1. maj 2015. På 2 bilag er 
oplæg til reduktioner og nye tiltag præsenteret. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
At der træffes beslutning om hvilken retning den kommende trafikbestilling af kollektiv trafik til driftsåret 2016 
skal bevæge sig i. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 09.03.2015 
Niels Kelberg var fraværende. 
Analyse af Flextur rejsemønster i Næstved Kommune blev udleveret. Tilknyttes dagsordenpunktet. 
Genoptages på næste møde. 
Udvalget går fortsat ind for projekt øst, og der søges puljemidler. 
  
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Følgende dokumenter blev udleveret: 
Månedspassagertal 
Oversigt over økonomi trafikbestilling 2016 
Totalt besparelsesforslag 
Tilknyttes dagsordenspunktet. 
  
Udvalget er sindet at favælge Flextur. 
  
Udvalget ønsker, at rute 605 føres over Kvægtorvet ved først givne lejlighed. 
  
Udvalget er sindet at ændre rute 603, så den betjener både Skyttemarksvej og Kildemarksvej. 

Sagsfremstilling 
Det første oplæg til den kommende trafikbestilling vil blive præsenteret på mødet i Teknisk Udvalg den 23. marts 
2015 på baggrund af de retningslinjer, der træffes beslutning om i denne sagsfremstilling. 
  
Denne beslutning skal træffes på baggrund af, at der skal findes samlede besparelser på den kollektive trafik på 5,9 
mill. kr. 
  

l Hvor skal der arbejdes med nye tiltag i forhold til den kollektive trafik? 

l Hvor skal der arbejdes med reduktioner af den kollektive trafik? 

  



Forslag om nye tiltag og driftsøkonomi findes på bilag 1. 
Oplæg til mulige besparelser findes på bilag 2. 
  
Der er - som gennemgået på seneste møde i Teknisk Udvalg - kommet nye tal fra Movia, der viser, at det forventede 
regnskab for kollektiv trafik for 2014 ser mere dystert ud, end forventningen var i december 2014.  
  
I december 2014 var det Movias forventning, at Næstved Kommune ville få tilbagebetalt 9,2 mill. kr. for driftsåret 
2014. Disse 9,2 mill. kr. var forskellen på det forventede samlede regnskab på 24,3 mill. kr., og det indbetalte 
a'conto beløb på 33, 5 mill. kr. 
  
Denne tilbagebetaling var et udslag af gunstige forhold til den kollektive trafik i kommunen, hvor øgede indtægter var 
med til at sikre, at nettoudgifterne blev reduceret.  
  
I Februar 2015 er Movias forventning til driftsresultatet for 2014 blevet kraftigt reduceret. Nu er det Movias 
forventning, at nettoudgiften for Næstved Kommune for regnskabsåret 2014 lander på 29,9 mill. kr. Da det afsatte 
budget er på 33,5 mill. kr - er der således tale om et reelt mindreforbrug på 3,6 mill. kr. i forhold til det afsatte budget. 
  
Movia tilbød Næstved Kommune en ekstraordinær tilbagebetaling i december 2014 på 4,6 mill. kr. Dette tilbud tog 
Næstved Kommune imod. 
  
På de vedhæftede bilag er følgende præsenteret: 
  
Bilag 1: 
Oversigt over økonomi og de nye tiltag, som der har været omtalt i den kommende trafikbestillingsproces for 2016.  

l De grå felter: Viser udvalgte økonomiske forventninger fra Movia. 

l De grønne felter: Nye tiltag med tilhørende økonomiske konsekvenser. 

l De orange felter: Økonomiske konsekvenser ved de nye kollektive trafiktiltag i den østlige del af kommunen. 
De økonomiske konsekvenser ved dette er afhængigt af, om der kan tildeles et 2 årigt driftstilskud fra 
yderpuljen til kollektiv trafik. 

  
Bilag 2: 
Oversigt af mulige reduktioner i den kollektive trafik med tilhørende konsekvenser. 
Bemærk at flextur også er kollektiv trafik i denne sammenhæng. 
  
På mødet vil de to bilag blive gennemgået. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 
  



Punkt 72: Status på samarbejdsaftale med Banedanmark

05.01.02-P17-5-14

Bilag

Bilag Alternativ for layout af Glumsø st

Ringsted-Femern Banene - Medfinansieringsaftale

Bilag Oversigtskort med Banedanmark broer



Status på samarbejdsaftale med Banedanmark 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Næstved Kommune indgik i 2013 en aftale med Banedanmark om medfinansiering af bygværker, der skal 
ændres i forbindelse med elektrificering af jernbanen mellem Ringsted og Rødby. Aftalen blev godkendt af 
Næstved Byråd den 20. august 2013 og blev underskrevet i februar og marts 2014 af henholdsvis Næstved 
Kommune og af Banedanmark. Banedanmark har efterfølgende meddelt, at den aftalte tidsplan udskydes 
minimum et år, hvilket får betydning for Ring Syd. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  

1. at orientering om stadet for samarbejdet mellem Banedanmark og Næstved Kommune tages til 
efterretning, og 

2. at det meddeles Banedanmark, at Næstved Kommune ikke har mulighed for at afholde udgifter i 
størrelsesordenen 11 mio. kr. til nye adgangsforhold til Glumsø Station. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Ad 1: Til efterretning 
Ad2: Konkret sag om bro over Englebjergvej, Glumsø Station og tunnel under Landevejen i Lov, forelægges 
udvalget. 

Sagsfremstilling 
Næstved Kommune og Banedanmark har indgået en aftale om udformningen af bygværker, der skal ændres i 
forbindelse elektrificering af jernbanen mellem Ringsted og Rødby. Som udgangspunkt genopfører Banedanmark de 
broer, der skal rives ned, med samme tværprofil som eksisterende broer. Nogle broer ønsker Næstved Kommune 
ændret på grund af trafikudvikling og planlægning i øvrigt. Ifølge den indgåede medfinansieringsaftale afholder 
Næstved Kommune eventuelle merudgifter til broer, som kommunen ønsker ændret, og til gengæld modskrives 
besparelser til de broer, som billiggøres, og som omfattes af samarbejdsaftalen. 
  
Følgende broer indgår i medfinansieringsaftalen:  

l Ravnstrupvej Nord. Ravnstrupvej er forbindelsen mellem Glumsø og Herlufmagle, og ifølge cykelplanlægningen 
skal der anlægges cykelstier langs denne strækning. Bro og ramper forberedes derfor for cykelstier. Merpris 
ca. 1,9 mio. kr. Åbningsår 2017. 

l Rampen i Næstved. Rampen anlægges, således at Præstøvej kan føres videre i den såkaldte kommende 
Godsbanevej, der skal betjene Campus, pendlerparkeringsplads og aflaste Farimagsvej. Selve Rampen 
udvides, så der bliver plads til kanalisering af biltrafikken samt anlæg af cykelstier i begge sider. Endelig 
anlægges en stitunnel under den vestlige rampe, så der skabes adgang til en parkeringsplads/hus på 
asfaltgrunden ved Kæhlersvej. Merpris ca. 36,3 mio. kr. Åbningsår 2016. 

l Præstøvej. Den nuværende vejbro genopbygges som stibro. Besparelse ca. 8,3 mio. kr. Åbningsår 
2017/2018. 

l Englebjergvej. Den nuværende vejbro genopbygges som stibro efter Ring Syd er åbnet. Besparelse ca. 9,7 
mio. kr. 

l Grevensvængevej. Den nuværende vejbro nedrives og genopføres ikke. Der anlægges en ny adgangsvej fra 



Ring Syd til Grevensvænge. Besparelse ca. 9,6 mio. kr.  

l Underføring af Ring Syd. Merudgift 17,3 mio. kr. Anlæg 2015/2016. Der var i kommunens oprindelige budget 
afsat 31,9 mio. kr. til underføring af Ring Syd. 

l Landevejen i Lov. Broen forbinder de to bysamfund på hver side af jernbanen. Der anlægges cykelstier over 
broen. Merpris for cykelsti 2,4 mio. kr. Åbningsår 2017/2018. 

  
Det resulterende resultat er, at Næstved Kommune skal betale Banedanmark 30,3 mio. kr., som skal betales i to 
rater a' 15,15 mio. kr. i henholdsvis april 2018 og april 2019. Udgifter til Næstved Kommunes eventuelle ændringer 
af medfinansieringsprojekterne efter aftalens indgåelse skal afholdes af Næstved Kommune.  
  
Mere detaljerede forhold kan ses i selve medfinansieringsaftalen, der vedlægges som bilag. 
  
Der er siden aftalens indgåelse foretaget en yderligere projektering af de enkelte bygværker, og statens 
ekspropriationskommission har foretaget besigtigelse af de fleste af lokaliteterne. For enkelte af broerne er 
projekterne så fremskredne, at der er udarbejdet udbudsmateriale.  
  
Banedanmark har den 12. marts 2015 meddelt, at den aftalte tidsplan på grund af forsinkelser på Femern Bælt er 
besluttet udskudt minimum et år. Denne udskydelse vil påvirke anlæg og åbning af Ring Syd, hvor Banedanmark 
ifølge den indgåede samarbejdsaftale anlægger Ring Syds krydsning af jernbanen. Ifølge Banedanmark er det ikke 
endeligt afgjort, hvor lang tid broprojekterne udskydes. Banedanmark forventer en endelig beslutning i løbet af maj 
måned. Når den nye tidsplan ligger fast, sætter Center for Trafik og Ejendomme en sag på Teknisk Udvalg med 
forskellige modeller for, hvordan en ændret tidsplan kan håndteres. 
  
På mødet redegøres nærmere for udvalgte projekter herunder projektet omkring Rampen.  
  
Efterfølgende er der truffet følgende aftaler, som i øvrigt ikke påvirker medfinansieringsaftalen: 

l Broen ved Åsø Bygade fjernes og genopføres ikke. Aftalen er indgået i samråd med beboerne i området, og 
Teknisk Udvalg er tidligere orienteret.  

l Underføringen ved den private fællesvej Hammervej fjernes og genopføres ikke. Aftalen er indgået i samråd 
med de vejberettigede. 

l Det er nødvendigt at flytte de eksisterende perroner på Glumsø Station ca. 200 meter mod syd. Glumsø 
Lokalråd er ikke tilfreds med den skitserede løsning, da man finder gåafstandene for lange. Derfor har 
Banedanmark efter dialog med lokalrådet udarbejdet et forslag til nye adgangsforhold til de nye perroner. 
Merprisen for etablering af de nye adgange er beregnet til 21,7 mio. kr.. Banedanmark foreslår, at Næstved 
Kommune og DSB i fællesskab deler merudgifterne. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse ser ingen muligheder for medfinansiering af nye adgangsforhold ved Glumsø 
Station. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg  



Punkt 73: Adgangsvej til Maglemølle Syd fra Fabriksvej

05.01.02-G01-2-14

Bilag

Grundejermøde 5.3.2015



Adgangsvej til Maglemølle Syd fra Fabriksvej 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Der har som besluttet af udvalget været møde med øvrige interessenter om mulighederne for ny vej. Interessen 
er stor, finansieringsmulighederne små. 
Det vil for en af grundejerne være afgørende for et eventuelt finansieringsbidrag, at vejen laves i år. 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
at Udvalget beslutter, om der skal søges en hurtig gennemførelse af projektet, herunder tager stilling til, om der 
skal arbejdes med budgetomplaceringer. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Udvalget kan ikke finde mulighed for budgetomplaceringer i indeværende år. 
Medtages i den kommende budgetbehandling.  

Sagsfremstilling 
Center for Trafik og Ejendomme (CTE) har indhentet et forslag til etablering af vej for enden af Fabriksvej til 
Maglemølleområdet fra syd. Vejen har en bredde på 8 meter + 2 x1 meter rabat og et fald på ca. 3,5 meter over den 
337 meter lange strækning. Anslået pris 6,2 mio. kr. 
  
CTE har afholdt møde med de øvrige grundejere og en enkelt lejer i området. Alle finder, at vejen er en god ide. Når 
Ressource City, Næstved udvikles, er det tanken, at netop den sydligste del af Maglemølle skal være produktion, 
mens området ved indgangen og kraftcentralen skal være serviceerhverv, administration og oplevelsessted. Disse 
funktioner vil klart få bedste vilkår, hvis den tunge trafik kører ad Fabriksvej. 
  
CTE anser den stipulerede udgift for et problem, og især en finansiering i år virker meget vanskelig. I mødereferater 
er opliste forskellige ideer. Næstved Varmeværk har tidligere tilkendegivet at ville betale 600.000 kr. til vejen, hvis 
den kan erstatte den vej, værket ellers skal bygge ind mod Maglemølleområdet. Næstved Havn har ikke umiddelbart 
interesser i vejen. 
  
Udvalget ønskede oplyst, om det vil være muligt at føre en vej ind fra syd over Susågårdens jorde. CTE har vurderet, 
at den udførte bebyggelse på Spireavej og Jasminvej - og den solgte byggegrund mellem disse bebyggelser og 
Susågården - umuliggør en sådan løsning. Den vil enten kræve bygningsnedrivninger eller være meget svær og dyr 
at anlægge på den stejle skråning ned mod Kanalen. Det er dog muligt at anlægge en vej i forlængelse af Spireavej 
til Fabriksvej for almindelig trafik (og busser).  

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at der ikke er afsat midler i budgettet til projektet. 
  
Såfremt projektet ønskes gennemført, skal der derfor, i overensstemmelse med aftalerne i budgetforliget, 
anvises kompenserende besparelser. 



TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 
Teknisk Udvalg behandlede sagen 15.12.2014. 
  



Punkt 74: Det videre arbejde med Idéforums tanker for udvikling af
bymidten

01.02.17-G01-1-14

Bilag

Projektbeskrivelse, Ramsherred 9 - Nomadisk af Natur

Slutdokument 20140801.pdf



Det videre arbejde med Idéforums tanker for udvikling af bymidten 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Idéforum fremlagde på møde den 1. december 2014 resultaterne af deres arbejde, herunder en række idéer til 
udvikling af Næstved. Teknisk Udvalg bad på møde den 5. januar 2015 administrationen om at arbejde videre 
med de mest enkle løsninger, herunder beplantning og byinventar. Idéer fra firmaet Nomadisk af Natur blev 
ligeledes videregivet fra formanden. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  

1. at der arbejdes videre med inddragelse af foreninger og interessegrupper med henblik på at flytte 
aktiviteter ud i det offentlige rum i forbindelse med projektet for Munkebakken og bymidteprojektet. 

2. at der arbejdes videre med etablering af midlertidige og blivende bymæssige indretninger og fokus på 
uudnyttede byrum i forbindelse med projektet for Munkebakken og bymidteprojektet. 

3. at udvalget tilkendegiver, om der konkret skal arbejdes videre med projekt for pladsen ved Ramsherred 
9. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Ad 1: Godkendt 
Ad 2: Godkendt 
Ad 3: Udvalget tilkendegiver, at der kan arbejdes videre med projektet. 
Projektet finansieres af Munkebakken-projektet og kontoen for byinventar. 

Sagsfremstilling 
Idéforums slutdokument indeholder en række idéer i forskellig skala, som ønskes videregivet til Næstved Kommune. 
Idéerne er her kort refereret og kommenteret: 
  

l Inddragelse af foreninger og interessegrupper med henblik på at flytte aktiviteter ud i det offentlige rum. 
Bemærkning: Idéen ligger i umiddelbar forlængelse af anbefalingerne om borgerinddragelse, hvor udvalget 
blandt andet har peget på projektet for Munkebakken som velegnet, men ideen indgår også i projektet for 
bymidten og vil kunne anvendes i andre byudviklingsprojekter. 

l Etablering af midlertidige og blivende bymæssige indretninger med fokus på uudnyttede byrum. Bemærkning: 
Idéen kan umiddelbart anvendes i projektet for Munkebakken og bymidten, men også i andre 
byudviklingsprojekter. 

l Ny belysningsplan for Næstved by og kommune. Bemærkning: Idéen har medført, at der er udarbejdet forslag 
til ny belysningsplan af NK Forsyning, hvor en lang række forslag fra Udviklingsforum indgår.  

l Omdannelse af indre ring (Rådmandshaven, Havnegade, Indre Vordingborgvej og Farimagsvej) til en 
boulevard med træbeplantning og ny belysning. Bemærkning: Idéen bør først iværksættes efter gennemførelse 
af den nordlige og sydlige omfartsvej. Der vil på det tidspunkt være mulighed for at omdanne de nævnte veje 
med færre spor og beplantning, hvor det er muligt af hensyn til installationer. 

l Midlertidige og blivende bymæssige indretninger omkring Næstved havn og på Maglemølle. Bemærkning: 
Idéen indgår generelt i arbejdet med Ressource City og videregives til Ressource City og Næstved Havn.  



l Forlængelse af Fodsporet med et kulturelt, fritids- og bevægelsesspor fra Herlufsholm til Maglemølle og 
Kanalvej. Bemærkning: Ideen kunne viderebearbejdes og konkretiseres i samarbejde med de relevante centre 
i kommunen og de relevante lodsejere. 

  
Administrationen har desuden holdt møde med firmaet Nomadisk af Natur, som arbejder med udvikling af fleksible 
byrumsmoduler. Firmaet er støttet af Innovationsfonden. Der er efterfølgende udarbejdet forslag til et midlertidigt 
byrumsprojekt på pladsen ved Ramsherred 9. Pladsen anvendes i dag til 7 parkeringspladser med 30 min. 
parkering.  
  
Overslagsprisen for projektet er 125.000 eks. transport og opsætning. Derudover tilbydes hjælp til 
borgerinddragelsesproces i forbindelse med opstilling af modulerne til en pris af 45.000. Projektet er et eksempel 
på etablering af midlertidige og blivende bymæssige indretninger.  

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse oplyser, at der ikke direkte er afsat midler til projektet og gør opmærksom på, 
at såfremt der skal anvendes penge til projektet, skal der i overensstemmelse med aftalerne i budgetforliget 
anvises kompenserende besparelser.  
  
Centret kan umiddelbart pege på, at der i 2015 er afsat 1 mio. kr. til "Campus - Munkebakken, parkområde", 
som evt. kan anvendes til formålet. 
  
  

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 75: Orientering om vindmøllestøj

09.11.00-K08-1-15

Bilag

Videnblad om støj fra vindmøller

Støj fra vindmøller - generelt



Orientering om vindmøllestøj 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg  
  
En kort orientering om vindmølle støj, herunder før og efter vindmøller opsættes samt støjgrænser. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
at orienteringen tages til efterretning 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 03.02.2015 
Udsat til næste møde 
Teknisk Udvalg, 23.02.2015 
Udsat til næste møde 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Til efterretning 
  
Udvalget orienteres om evt. klager over vindmøllestøj.  

Sagsfremstilling 
Udvalget har bedt om en orientering om støj fra vindmøller. Vedlagte notat og vidensblad beskriver dette. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 76: Udtalelse til revision og Idéoplæg til den kommende råstofplan
2016-2027

01.09.00-P17-1-14

Bilag

Råstofideoplæg PDF

Bilag interesseområde, Del af matr. 3a, Ll. Tvede By, Næstelsø



Udtalelse til revision og Idéoplæg til den kommende råstofplan 2016-2027 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Råstofplanen er Regionens værktøj til at administrere og prioritere de tilgængelige råstofressourcer på land. 
Regionen skal hvert fjerde år tage stilling til, om der er behov for justeringer eller revision af den gældende 
råstofplan. Regionen har derfor sendt et ideoplæg til revision af planen i høring. Administrationen har en række 
kommentarer til idéoplægget, som administrationen mener vil gøre den kommende råstofplan nemmere at 
administrere efter.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at der udarbejdes et samlet svar til debatoplæg og revision af Råstofplanen, der 
som de vigtigste punkter indeholder: 
  

1. Næstved Kommune har ikke nye graveområder, administrationen ønsker at pege på. Nye graveområder 
bør normalt inddrages fra interesseområderne efterhånden som entreprenørerne har behov for dem. 

2. Bortfald af alle de interesseområder, der er udlagt hen over områder, der har andre restriktioner, som 
f.eks.: byer, fredninger, byggelinjer, særlige drikkevandsområder og åbeskyttelseslinier.  

3. Regionen bør udpege interesseområderne på matrikel niveau.  

4. Interesseområdet ved Egemose Grusgrav, matr.nr. 3a, Ll. Tvede by, Næstelsø bør udtages, da der er 
store problemer med vandføringen i Fladsåen. 

5. Interesseområderne i den kommende råstofplan bør indeholde områder til kosand. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 09.03.2015  
Niels Kelberg var fraværende. 
Genoptages til konkret behandling den 23.3.2015. 
For så vidt angår indstilling 4 forespørges lodsejeren om sin indstilling, og det omhandlede område skraveres.  
  
Administrativ tilføjelse til behandlingen den 23.3.2015: 
Lodsejerens indstilling til indstilling 4 fremgår af nyt bilag (bilag interesseområde), som er tilknyttet 
dagsordenpunktet. 
  
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Ad 1: Godkendt 
Ad 2: Godkendt 
Ad 3: Godkendt 
Ad 4: 3 medlemmer (Mette Stensgaard-Christensen, Helle Jessen og Thor Temte) går ind for indstillingen. 
3 medlemmer (Søren Revsbæk, Niels Kelberg og Karsten Nonbo) går ind for, at interesseområdet bibeholdes. 
Ad 5: Godkendt 

Sagsfremstilling 
Råstofplanen er Regionens værktøj til at administrere og prioritere de tilgængelige råstofressourcer på land. 
Regionen skal efter råstofloven hvert fjerde år tage stilling til, om der er behov for justeringer eller revision af den 
gældende råstofplan. 
  



Råstofplanen udlægger to typer områder, henholdsvis graveområder og interesseområder: 
Graveområder er områder, hvor indvindere kan søge direkte om tilladelse til indvinding af råstoffer og kan have en 
økonomisk forventning om udnyttelse af ressourcen. 
Interesseområder er bruttoarealer, der viser, hvor der kan være råstoffer, der senere kan udpeges til graveområder. 
  
Region Sjælland (RS) har igangsat første høringsperiode, som indeholder et Idéoplæg til den nye Råstofplan for 
perioden 2016-2027. Høringsperioden løber fra den 12. januar til den 23. marts 2015. Det drejer sig både om en 
revision af den eksisterende plan og et debatoplæg til nye områder, samt om kriterier for udpegning af disse. I 
Ideoplægget fra RS er der ikke vedlagt et kort med forslag til nye grave og interesseområder. Derfor har 
administrationen valgt at kommentere Ideoplægget i forhold til den eksisterende udlægning, der er vist i kortene fra 
Råstofplanen 2012-23. 
  
Graveområder 
Næstved Kommune har ikke nye graveområder, administrationen ønsker at pege på. Nye graveområder bør normalt 
inddrages fra interesseområderne efterhånden, som entreprenørerne har behov for dem. 
  
Interesseområder 
Det er uhensigtsmæssigt, at der er udpeget interesseområder på de arealer, hvor der i forvejen er andre 
restriktioner, f.eks: byer, fredninger, byggelinjer, særlige drikkevandsområder og åbeskyttelseslinier. Næstved 
Kommune mener derfor, at de skal udtages af planen. 
  
Regionen bør udpege alle interesseområder på matrikel niveau. Da dette vil gøre administrationen af Råstofplanen 
lettere og mere præcis.  
  
Interesseområdet ved Egemose Grusgrav, del af matr.nr. 3a, Ll. Tvede by, Næstelsø, det anbefales, at området 
udtages, da der er store problemer med vandføringen i Fladsåen, og dette område virker som vandreservoir for åen. 
Konsulentvirksomheden Niras har udført en undersøgelse for Næstved Kommune i efteråret 2009, der viser, at åen 
ud over drænvand er betydeligt påvirket af indsivning af grundvand fra de omgivne områder.  
Næstved Kommune beskrev allerede disse udfordringer i høringsprocessen til den nu gældende Råstofplan (tilbage 
i 2012), hvor Regionen besluttede at fastholde udlægget, med den begrundelse, at forholdene skulle undersøges 
nærmere, hvis der blev ansøgt om en konkret udlægning af arealerne til graveområde.  
Ejeren af arealerne har ikke været i dialog med Kommunen om udlægning af det nuværende interesseområder til 
graveområde.  
  
Der er opstået en ny ressource, kaldet Kosand (benyttes i staldanlæg). Udlægningen af områder med Kosand bør 
indgå i de kommende interesseområder. 
  
Region Sjællands digitale råstofplan 
Regionen har valgt udelukkende at udarbejde en digital Råstofplan. Derfor kan kortbilag ikke vedlægges denne 
sagsfremstilling, men kan findes på Webadresse http://raastofplan.regionsjaelland.dk  
  
Selve Ideoplægget er vedlagt som PDF i bilag 1.  

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 
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Punkt 77: Natura 2000-planer 2016-2021 - Høringssvar

01.05.18-P17-4-14



Natura 2000-planer 2016-2021 - Høringssvar 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Statens Natura 2000-planer for 2016-2021 er i høring. Planernes mål er at standse tilbagegangen af naturtyper 
og arter i områderne. Sammen med planerne følger en række midler til at realisere planerne. Når planerne er 
vedtaget, skal kommunerne lave handleplaner, som der skal realiseres sammen med lodsejerne. 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller: 
  

1. at kommunen over for staten vil påpege det problematiske i, at stadig flere opgaver skal finansieres af 
kommunale midler, uden at kommunerne bliver kompenseret for deres indsats. 

2. at kommunen tilbyder at have en aktiv rolle. Kommunerne har en stor lokal viden og laver gerne en 
opsøgende indsats over for lodsejerne for bl.a. at lave frivillige aftaler – men det kræver, at kommunerne 
kompenseres for opgaven. 

3. at kommunen påpeger, at indsatserne i de gamle og nye Natura 2000 plan er vanskelige at 
sammenligne, da naturtyperne opgøres forskelligt, og detaljeringsgraden varierer meget. 

4. at kommunen hilser forsøget på mål og rammestyring velkomment – men at staten gerne må være 
tydeligere i sine udmeldinger af nationale mål, hvorefter kommunen selv bestemmer, hvordan målet nås.  

  
Derudover er en lang række ”tekniske” tilbagemeldinger f.eks. uoverskuelige tabeller, områdegrænser og 
formuleringer. 
  

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Ad 1: Godkendt med den tilføjelse, at staten skal kompensere kommunerne for deres indsats. 
Ad 2: Godkendt 
Ad 3: Godkendt 
Ad 4: Godkendt 
  
Staten skal være opmærksom på klimaforandringer og højvandssikrings indflydelse på Natura 2000-
indsatsområder. 
  

Sagsfremstilling 
Natura 2000 er betegnelsen for et netværk af beskyttede naturområder i EU. Områderne skal bevare og beskytte 
naturtyper og vilde dyre- og plantearter, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene. Målet med 
Natura 2000 er at skabe såkaldt gunstig bevaringsstatus for de arter og naturtyper, der er beskyttet inden for Natura 
2000-områderne. For at nå det mål er der for hvert Natura 2000-område udarbejdet en Natura 2000-plan, der sætter 
rammerne og mål for, hvordan man her skal behandle naturen. Den første planperiode er for perioden 2009-2015.  
  
Naturstyrelsen har nu fremlagt et forslag til de nye Natura 2000-planer for perioden 2016-2021, og den har foreslået, 
hvilke midler som kommunerne skal bruge for at realisere planerne. Planerne er i høring frem til den 10. april 2015, 



og de endelige planer forventes vedtaget til oktober. Herefter har kommunerne 6 måneder til at lave et udkast til 
handleplaner, som skal vedtages senest et år efter, at statens planer er vedtaget.  
  
Næstved Kommune har tre Natura 2000 områder; Susåen/Holmegaards Mose, Præstø Fjord og Karrebæk/Dybsø 
Fjord.  
  
Mål  
De nye Natura 2000 planer for områderne erstatter de gamle planer, idet det forudsættes, at målene for perioden 
2009-2015 er nået. I det omfang, at målene ikke er nået, skal de fortsat indgå i de nye planer. 
  
Som noget nyt er der i planerne lagt vægt på at skabe sammenhængende naturområder samt at gennemføre en 
række klimaprojekter.  
  
Midler 
Planernes mål er at standse tilbagegangen for de naturtyper og arter, som områderne er udpeget for at beskytte. 
Midlerne til at nå målene er de samme som i den første plan nemlig landdistriktsmidlerne, kommunale midler og 
kommunernes almindelige administration af naturbeskyttelsesloven, planloven og Natura 2000-områderne. Siden 
den første plan er flere naturtyper og arter blevet kortlagt, og dermed er der flere steder, hvor kommunen skal gøre 
en indsats. Staten har lavet en oversigt over, hvilke midler der skal finansiere de enkelte mål. Det er overvejende 
kommunale midler og landdistriktsmidler, som skal løfte indsatsen undtagen for de større sammenhængende 
naturområder og klimaprojekter - her er der statslige midler at søge. 
  
Der er endnu ikke indgået en aftale mellem KL og Miljøministeriet om finansiering af hele den kommunale Natura 
2000-indsats. Center for Miljø og Natur vil derfor påpege over for Naturstyrelsen, at den manglende finansiering skal 
findes, så kommunerne ikke ender med at skulle realisere handleplaner overvejende med kommunale midler. 
  
Planernes opbygning og målbarhed 
Planerne er noget kortere end de forrige. De generelle retningslinjer er lige så overordnede som målsætningerne, og 
retningslinjerne for de enkelte områder er kortet ned. Det betyder, at det er svært at læse ud af planerne, hvad der 
egentligt skal ske i de enkelte områder. Planerne er sværere at styre efter, når kommunerne skal lave handleplaner. 
Det bliver også sværere at dokumentere, at kommunerne har gennemført dem.  
  
Inddragelse af kommunerne/offentligheden 
Planerne er ikke målrettet borgerne, og de er svære at læse. Naturstyrelsen har ikke planlagt nogen inddragelse af 
offentligheden i forbindelse med planernes høring. Den lokale enhed Naturstyrelsen Storstrøm har dog på opfordring 
afholdt et møde med Center for Miljø og Natur, hvilket var meget nyttigt. Det er bekymrende, at Naturstyrelsen ikke 
bruger ressourcer på at formidle sit budskab og skabe en forståelse og forankring af dens planer. Da planerne skal 
realiseres med frivillige aftaler, vil Center for Miljø og Natur derimod inddrage offentligheden og udvalgte ejere, når 
arbejdet med handleplanerne starter ved vedtagelse af planerne. Center for Miljø og Natur foreslår, at Naturrådet 
eventuelt inddrages i planlægningen af dette. 
  
Konkrete rettelser til de enkelte planer 
Områdernes afgrænsning rummer flere steder fejl, hvor den naturlige afgrænsning i landskabet ikke følger 
udpegningen, f.eks ved vandløb, hvor afgrænsningen ikke følger vandløbet, som måske er blevet genslynget. Center 
for Miljø og Natur vil derfor foreslå Naturstyrelsen, at områderne gennemgås, og fejlagtige udpegninger fjernes. 
Planerne rummer desuden mindre tekniske fejl. 
  
Økonomi 
I udarbejdelse af handleplanerne vil centret nærmere gøre op, hvad det vil koste at opfylde målene og derefter 
sammensætte et forslag til finansiering.  
  

TidligerePolitiskBehandling 
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Punkt 78: Tilsynskampagne 2015

09.00.00-K08-3-15

Bilag

Beskrivelse af tilsynskampagner for husdyrbrug

Beskrivelse af tilsynskampagner for virksomhed



Tilsynskampagne 2015 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Næstved Kommune skal vælge to tilsynskampagner for 2015 rettet mod industrivirksomheder og/eller 
landbrug. En tilsynskampagne er en afgrænset og målrettet tilsynsindsats omkring et konkret miljøproblem eller 
et miljøtema. Der skal opstilles mål for kampagnen, effekten af kampagnen skal vurderes, og konklusionen på 
kampagnen skal offentliggøres. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
at Teknisk Udvalg vælger to af de beskrevne tilsynskampagner således, at der både gennemføres en 
kampagne målrettet virksomheder og en kampagne målrettet landbrug. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Udvalget valgte kampagne for Tilsyn med flydelag i gyllebeholdere og  
Tilsyn med henblik på udnyttelse af ressourcer fra andre virksomheder. 

Sagsfremstilling 
Forslag tilsynskampagne for landbrug  
Administrationen har valgt at pege på to mulige kampagner på landbrug: 
  
1) Tilsyn med flydelag i gyllebeholdere: Kampagnen skal skabe opmærksomhed på fordelene ved tæt flydelag og 
føre til, at der fremover kommer færre indskærpelser på det område.  
  
2) Tilsyn med beholderkontrol: Kampagnen skal sikre, at der bliver ført kontrol med de beholdere, hvor fristen for 
kontrol er overskredet. Det er målet, at der i forbindelse med kampagnen bliver taget kontakt til 20 landbrug, som 
ikke ellers skulle have tilsyn i 2015.  
  
Tilsynskampagnerne er beskrevet mere detaljeret i bilag.  
  
Tilsynskampagne for industrivirksomheder 
For virksomheder har forvaltningen udpeget 2 mulige kampagner på virksomheder i 2015: 
  
1) Tilsyn med henblik på udnyttelse af resurser fra andre virksomheder: Målet for kampagnen er, at der skabes 
opmærksomhed omkring udnyttelse af resurser på den enkelte virksomhed. Genanvendelsesaktiviteterne kan øge 
beskæftigelsesmulighederne i området og skabe gode rammer for grøn vækst.  
  
2) Tilsyn med bilforhandlere: Administration vil med kampagnen kunne få registreret alle autoværksteder i 
kommunen, som efterfølgende vil få et lovmæssigt tilsyn. 
  
Tilsynskampagnerne er beskrevet mere detaljeret i bilag.  
  
Offentliggørelse 
Administrationen vil offentliggøre temaerne for tilsynskampagnerne i 2015 på kommunens hjemmeside. 
  
Administrationen skal årligt offentliggøre den samlede konklusion af sin tilsynskampagner, herunder mål og effekter. 
Det vil senest ske i første kvartal af 2016. 



  
Bæredygtighed og sundhedsmæssige konsekvenser 
For den enkelte kampagne, landbrug: 
1) Tilsyn med flydelag i gyllebeholdere: Det vil øge gødningsværdien af husdyrgødningen og skåne omgivelserne for 
unødig påvirkning fra fordampet ammoniak.  
2) Tilsyn med beholderkontrol: Det vil øge beholdernes levetid, at de bliver kontrolleret og eventuelt nødvendig 
vedligehold bliver gennemført. Samtidig mindskes risikoen for udsivning og udslip af flydende husdyrgødning på 
grund af manglende kontrol og vedligehold af beholdere. 
  
For den enkelte kampagne, virksomheder: 
1) Tilsyn med henblik på udnyttelse af ressourcer fra andre virksomheder: Den enkelte virksomhed og samfundet 
som helhed vil kunne spare ressourcer.  
2) Tilsyn med bilforhandlere: Det sikres, at håndtering af olie m.v. foregår korrekt, så grundvand og spildevand ikke 
forurenes.  
  
Lovgrundlag 
Bekendtgørelse om miljøtilsyn nr. 497 af 15. maj 2013, § 2 stk. 1 nr. 8, § 6 og § 21.  
Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. nr. 853 af 30.06.2014, § 20. 
Bekendtgørelse om kontrol af beholdere til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft nr. 1322 af 
14.12.2012, kapitel 5.  
Bekendtgørelse om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. nr. 699 af 24.06.2011  

TidligerePolitiskBehandling 
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Punkt 79: Affaldsforsøg - Opgavebeskrivelser

07.01.00-P08-1-14

Bilag

TU 23.3.2015 - Opgavebeskrivelse - Forsøg med bringeordning i sommerhusområde

TU 23.3.2015 - Opgavebeskrivelse - Forsøg med affaldsordning i kolonihaveområder

TU 23.3.2015 - Opgavebeskrivelse - Forsøg med indsamling af storskrald i Dyssegårdsparken



Affaldsforsøg - Opgavebeskrivelser 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
I denne sag fremlægges opgavebeskrivelserne og tidsplan til affaldsforsøg, der blev besluttet i Teknisk Udvalg 
møde den 3.2.2015: 

1. Bringeordning for dagrenovation i sommerhusområder 

2. Affaldsordning i kolonihaveområder 

3. Storskraldsordning i Dyssegårdsparken 

Opgavebeskrivelser til forsøg foreslået i Teknik Udvalg den 3.2.2015 og lokalrådets affaldsgruppe fremlægges 
i udvalgets møde den 29.4.2015.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at  

1. opgavebeskrivelserne godkendes 

2. administrationen bemyndiges til at ændre enkelte af aktiviteterne efter behov. Væsentlige ændringer 
forelægges Teknisk Udvalg.  

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Ad 1: Godkendt 
Ad 2: Godkendt  

Sagsfremstilling 
I opgavebeskrivelserne opstilles  

l Formål med opgaven 

l Forventede resultater 

l Tidsfrist 

l Succeskriterier, samt 

l Aktiviteter  

  
I skemaet med aktiviteter beskrives de handlinger, som foretages i henholdsvis opstarts-, forsøgs- og 
evalueringsperioden. Skemaerne er vedlagt. 
  
Resultaterne af forsøgene samles i rapporter og indgår i vurderingen af og den politiske beslutning om fremtidige 
affaldsordninger i Næstved Kommune. 
  
1. Bringeordning for dagrenovation i sommerhusområder 
Aktiviteterne gennemføres i perioden 24.3.2015 - 31.5.2016. Inden forsøget kan iværksættes, skal en eller flere af 
grundejerforeningerne i området ønske at deltage. Dette afklares i april 2014. Hvis forsøget gennemføres, udsendes 
information til forsøgsområdet, og efter forsøget laves en brugerundersøgelse blandt andet om brugernes tilfredshed 
med ordningen.  
  



  
2. Affaldsordning i kolonihaveområder 
Aktiviteterne gennemføres i perioden 24.3. - 30.11.2015. Inden forsøget kan iværksættes, skal en af 
kolonihaveforeningerne ønske at deltage. Dette afklares primo april 2014. Hvis forsøget gennemføres, er planlagt at 
gennemføre en brugerundersøgelse om nuværende sortering og affald i forsøgsområdet, inden forsøget 
igangsættes, ligesom der udleveres informationsmateriale til beboerne. Efter forsøget gennemføres igen en 
brugerundersøgelse blandt andet af, hvordan sorteringen nu foregår, og hvilke materialer der er relevante. 
  
3. Storskraldsordning i Dyssegårdsparken 
Aktiviteterne gennemføres i perioden 24.3.2015 -29.2.2016. Inden forsøget kan iværksættes, skal 
Dyssegårdsparken give tilsagn om at være med i forsøget. Dette afklares i april 2014. Hvis forsøget gennemføres, 
udsendes information til forsøgsområdet, samt en brugerundersøgelse af beboernes brug af nuværende ordning og 
Genbrugspladsen. Efter forsøget laves en ny brugerundersøgelse som inden forsøget for at måle effekten.  
  
Det vurderes, at forsøgene kan gennemføres uden regulativændring, idet de berørte parter inddrages, inden 
forsøget igangsættes (sidestillet med høring). Desuden er der i gældende "Regulativ for husholdninger" en 
bestemmelse i § 7 om, at der kan foretages mindre ændringer i sorteringskravene. Dette er tilfældet i alle forsøg.  
  
Det foreslås ikke at søge midler fra Miljøstyrelsens støttepulje til forsøg, idet udgiften er ubetydelig i forhold til den 
nuværende affaldsordning. Udgiften til forsøg er indeholdt i affaldsbudgettet.  

TidligerePolitiskBehandling 
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Punkt 80: Principbeslutning om indsamling af kildesorteret organisk
dagrenovation

07.00.00-G01-22-15

Bilag

Principbeslutning om indsamling af KOD i kommunerne



Principbeslutning om indsamling af kildesorteret organisk dagrenovation 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
I denne sag behandles en opfordring fra AffaldPlus bestyrelse om at tage principiel stilling til indsamling af 
kildesorteret organisk dagrenovation (KOD) med henblik på at få et grundlag for etablering af et 
forbehandlingsanlæg for KOD.  
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at det meddeles AffaldPlus, at  

1. Næstved Kommune påtænker at indsamle KOD fra husholdningerne, men først kender de forventede 
mængder, når ordningerne er besluttet ultimo 2016 

2. Næstved Kommune opfordrer AffaldPlus til først at etablere anlægget, når mængden af KOD er kendt i 
alle kommuner og kan danne grundlag for dimensioneringen.  

  

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Ad 1: Godkendt 
Ad 2: Godkendt  

Sagsfremstilling 
AffaldPlus' bestyrelse besluttede den 24. oktober 2014 at etablere et forbehandlingsanlæg til KOD og godkendte i 
forbindelse med revideret budget 2015 en anlægsinvestering på i alt 30 mio kr. fordelt over 2015 og 2016.  
  
Beslutningen om at etablere anlægget er baseret på de kommunale affaldsplaner, der blev vedtaget i 2013 og 2014. 
Affaldsplanerne lægger op til, at kommunerne i 2022 skal genanvende 50 % af udvalgte fraktioner i 
husholdningsaffaldet, herunder KOD. Dette forudsætter, at store mængder flyttes fra forbrænding til genanvendelse, 
og målet kan kun nås, hvis træ og KOD fremover genanvendes. Øget indsamling af de øvrige genanvendelige 
materialer vil bidrage til at opfylde målet, men kun i mindre omfang. Behandlingen af træ-fraktionen er allerede 
ændret fra forbrænding til genanvendelse (på eksterne anlæg, p.t. i udlandet). 
  
Affaldsplanerne fastlægger, at kommunerne skal etablere de nødvendige nye ordninger, og at 
behandlingsanlæg/afsætningskanaler skal etableres, så de er i drift med udgangen af 2018. Det har været 
AffaldPlus bestyrelses opfattelse, at kommunerne med vedtagelse af affaldsplanerne i princippet har besluttet at 
etablere indsamling af KOD, og dermed skabt det fornødne grundlag for bestyrelsen til at igangsætte arbejdet med 
et forbehandlingsanlæg. 
  
Der er ingen tvivl om, at hvis Næstved Kommune skal opnå en genanvendelse på 50 % i 2022, så er det nødvendigt 
at frasortere KOD til genanvendelse. Det er således positivt, at AffaldPlus allerede nu overvejer, hvordan det 
indsamlede materiale skal behandles og afsættes. Det er bare ikke muligt på nuværende tidspunkt at vurdere, hvor 
store mængder Næstved Kommune kan levere til et forbehandlingsanlæg. Der foregår lige nu forsøg i kommunerne, 
der skal påvise, hvor og i hvilket omfang der skal indsamles KOD. I Næstved Kommune tages først beslutning om de 
fremtidige affaldsordningerne i 4. kvartal 2016, og de er planlagt iværksat 1.5.2018. Ultimo 2016 kan KOD 
mængderne vurderes. 
  



AffaldPlus oplyser, at arbejdet med at gennemføre et udbud, samt etablering af selve anlægget, vil tage mindst 15 
måneder. Set isoleret for Næstved Kommune, vil etablering af anlægget således kunne nås, efter at ordningerne er 
fastlagt, og de fremtidige mængder er vurderet (ultimo 2016). Både Slagelse og Ringsted kommuner har brug for 
anlægget før, idet de allerede indsamler KOD i et vist omfang. 
  
Det foreslås at meddele AffaldPlus, at Næstved Kommune påtænker at indsamle KOD fra husholdningerne, men 
først kender omfanget, samt de forventede mængder, når ordningerne er besluttet ultimo 2016. Desuden at opfordre 
AffaldPlus til først at etablere anlægget, når mængden af KOD er kendt i alle kommuner og kan danne grundlag for 
dimensioneringen. 

ØKONOMI 
Center for Økonomi og Analyse kan oplyse, at der ingen yderligere økonomiske konsekvenser er for Næstved 
kommune, da investeringen er indarbejdet i AffaldPlus budgetter. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 81: Fælles udtalelse fraTeknisk Udvalg og landboforeningen Gefion

06.02.00-A21-1-14

Bilag

Fælles udtalelse NK og Gefion - udkast til TU den 23. marts



Fælles udtalelse fraTeknisk Udvalg og landboforeningen Gefion 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
På mødet mellem Teknisk udvalg, borgmesteren og repræsentanter for Gefion blev det drøftet, om der skulle 
udarbejdes en fælles udtalelse.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at den fælles udtalelse godkendes.  

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Forslag til udtalelse udsendt til udvalgets medlemmer er tilknyttet dagsordenpunktet. 
  
Udvalget vedtog, at udtalelsen bearbejdes.  

Sagsfremstilling 
På mødet den 9. marts 2015 blev der fremlagt et foreløbigt udkast til en fælles udtalelse med en opfordring til 
miljøministeriet om at vandrådene skulle fortsætte og have opgaver i den nuværende planperiode.  
  
Udtalelsen er blevet redigeret, og bliver udsendt på mail inden mødet  

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 82: Drøftelse af prioriteringer indenfor klima- og Agenda arbejdet

01.02.25-A21-1-15

Bilag

opgavematrix bilag



Drøftelse af prioriteringer indenfor klima- og Agenda arbejdet 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Området klima og Agenda 21 er bredt og dækker en række større emner. For at sikre retning og prioriteringer 
fremadrettet drøftes udvalgets interesser og ønsker ud fra en matrix. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller at,  
Interesser og prioriteringer drøftes på baggrund af matrixen i bilag 1 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 03.02.2015 
Udsat til næste møde 
Teknisk Udvalg, 23.02.2015 
Udsat til næste møde 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Drøftet. 
Udvalget prioriterede fokusområder. 

Sagsfremstilling 
Teknisk Udvalg har ansvaret for Klima- og Agenda 21 arbejdet. Det betyder ansvaret for det strategiske arbejde, 
hvor Agenda 21 er med i kommuneplanstrategi som en lovbunden opgave. Derudover ansvaret for Varmeplanen, 
Klimareduktionsplanen, Klimatilpasningsplanen og opfølgning på disse. 
  
Arbejdet med Klima- og Agenda 21 er et bredt område, som kan indeholde en række forskellige større emner 
eksempelvis energiprojekter, elbilprojekter, madprojekter, men også kampagner som klimatjek, Bedre Bolig, Vi 
Cykler på Arbejde. Løbende er der mulighed for at deltage i forskellige projekter og kampagner. En række af 
personaleressourcerne på området er bundet på allerede fastlagte og prioriterede projekter og aktiviteter, men der 
ønskes en dialog om udvalget interesser og ønsker, så det kan afstemmes med det løbende og fremadrettede 
arbejde. 
  
I bilaget er fremstillet et skema for på en simpel måde at giver overblik over igangværende opgaver og overskrifter 
på eventuelle fremtidige opgaver. Skemaet er ikke udtømmende, men giver forhåbentlig overblik og udgangspunkt 
for en god drøftelse. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 



Punkt 83: Grøn Generation - bæredygtig udvikling gennem uddannelse

17.04.00-P20-1-14

Bilag

Bilag 1_Grøn Generation _Tilsagnserklæring

Bilag 3_Invitation til Grøn Generation midtvejsseminar

Bilag 2_Uddrag fra Grøn Generation Projektaftale



Grøn Generation - bæredygtig udvikling gennem uddannelse 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg og Børne- og Skoleudvalget 
  
Det nationale projekt Grøn Generation er snart midtvejs i projektperioden. Derfor holdes der midtvejsseminar 
d. 6. maj 2015 med politikerdeltagelse fra de 10 deltagende kommuner. I Næstved er der en række Grøn 
Generation aktiviteter på tegnebrættet for 2015 og 2016. Styregruppen har anbefalet, at projektet så vidt muligt 
udvikles, så det understøtter andre indsatsområder i folkeskolen og at de bæredygtighedstemaer, der skal 
arbejdes med på skolerne, tager udgangspunkt i de dagsordener og projekter, der allerede arbejdes med i 
kommunen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at  

1. Børne- og Skole Udvalget drøfter hvilke andre indsatsområder for folkeskolen, der bør indtænkes i 
projektet 

2. Teknisk Udvalg drøfter hvilke bæredygtighedstemaer, de kommende Grøn Generation aktiviteter i 
projektperioden kan tage udgangspunkt i/have fokus på 

3. Begge udvalg tager stilling til politikerdeltagelse på midtvejsseminaret d. 6. maj 2015 og vælger en 
repræsentant fra udvalget, der kan deltage på seminaret 

BESLUTNING 
Børne- og Skoleudvalget, 16.03.2015 
Birgit Lund Terp var fraværende. 
Ad 1: Drøftet. 
Ad 3: Gunver Birgitte Nielsen blev valgt. 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Ad 2: udvalget henholder sig til de prioriterede fokusområder i sag nr. 82. 
Ad 3: Mette Stensgaard-Christensen blev valgt. 
  

Sagsfremstilling 
Historik 
I november 2013 gav Børne- og Skoleudvalget sammen med Lokaldemokratiudvalget skriftligt tilsagn (bilag 1) til at 
deltage i det nationale projekt Grøn Generation sammen med ni andre kommuner. Projektets formål er at bidrage til 
udvikling af et bæredygtigt samfund gennem uddannelse. Center for Uddannelse og Center for Plan og Erhverv 
koordinerer projektet i projektperioden. 
  
Målet med projekt Grøn Generation er, at hver kommune udvikler en Grøn Generation strategi, som skal fremme 
Uddannelse for Bæredygtig Udvikling (UBU). Det sker på baggrund af de erfaringer, der samles ind gennem 
projektperioden, bl.a. gennem Grøn Generation aktiviteter og ved at skele til eksisterende koncepter såsom Grønt 
Flag. Strategien skal politisk godkendes ultimo 2016 og derefter implementeres på skoleområdet. 
  
Grøn Generation er et tværgående projektsamarbejde, som understøtter og skaber værdi på både skoleområdet og 
det tekniske område i kommunen. Samtidig er der fokus på at samarbejde med virksomheder, 
interesseorganisationer og uddannelsesinstitutioner, både i og uden for kommunen. Det brede samarbejde er blevet 
afprøvet i 2014, hvor skolerne frivilligt kunne deltage i "Klimaudfordringen" i samarbejde med Yderzonen og Concito 
og med hjælp fra skolernes serviceledere.  
  



  
Fra 2015 intensiveres arbejdet 
Projektets styregruppe har blandt andet anbefalet, at projektet udvikles og gennemføres i kombination med 
innovationsindsatsen på folkeskolerne, så innovation bliver en løftestang for arbejdet med bæredygtig udvikling. 
Herved understøtter projektet folkeskolereformens krav om, at innovation og entreprenørskab skal være et 
tværgående tema i alle skolens fag. Projektet kan også understøtte andre indsatsområder i folkeskolen, som f.eks. 
Den Åbne Skole, Udeskole, Bevægelse og Brobygning.  
  
Projektet understøtter desuden kravet til undervisning i bæredygtig udvikling i folkeskolens naturvidenskabelige fag. I 
den forbindelse har styregruppen anbefalet, at de bæredygtighedstemaer, der skal arbejdes med på skolerne i regi 
af Grøn Generation aktiviteter, med fordel kan tage udgangspunkt i de dagsordener og konkrete projekter, der 
allerede arbejdes med i kommunen. Eksempler kan være affald og ressourcehåndtering, energiproduktion og 
energiforbrug, bæredygtig byudvikling og bæredygtig transport m.fl. Herved understøtter projektet også kommunens 
Klima og Agenda 21 arbejde, både i forhold til det faglige indhold og i forhold til borgerinddragelse.  
  
Styregruppen har godkendt arbejdsrammerne for projektet i en projektaftale - uddrag af denne fremgår af bilag 2. 
  
Midtvejsseminar 6. maj 2015 
Onsdag d. 6. maj 2015 afholdes et midtvejsseminar i Nyborg for de 10 deltagende kommuner (bilag 3). Her gøres 
der status på kommunernes arbejde samt skabes dialog på tværs af kommunerne omkring de næste trin i 
processen. Ved midtvejsseminaret deltager de ti kommuners projektkoordinatorer samt op til to politikere fra hver 
kommune. I Næstved kunne det være en fra Børne- og Skoleudvalget og en fra Teknisk Udvalg. Også projektets 
nationale inspirationsgruppe deltager og er med til at koble projektet til de nationale og internationale 
bæredygtighedsdagsordener. 

TidligerePolitiskBehandling 
Børne- og Skoleudvalget 16. marts 2015  
Teknisk Udvalg 23. marts 2015 



Punkt 84: Projektforslag for fjernvarmeforsyning af Dyssegårdsparken

13.03.11-P19-1-15

Bilag

Bilag 1 Projektforslag for Fornyelse af Dyssegårdsparkens fjernvarmeforsyning_28.01.2015

Bilag 2 Projektforslag for Fjernvarmeforsyning af Dyssegårdsparken_22.01.2015

Bilag 3 Aftale mellem Dyssegårdsparkens Kraftvarmeværk a.m.b.a. og Næstved Varmeværk a.m.b.a.

Bilag 4 Notat

Bilag 5 Notat til uddeling på TU møde 23.03.2015 ifbm. behandling af projektforslaget for fjernvarme

Bilag 6 Tillægsnotat fra Næstved Varmeværk



Projektforslag for fjernvarmeforsyning af Dyssegårdsparken 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Teknisk Udvalg 
  
Dyssegårdsparkens Kraftvarmeværk a.m.b.a og Næstved Varmeværk a.m.b.a. ønsker at etablere et nyt 
fjernvarme-distributionsnet i Dyssegårdsparken samt etablere en transmissionsledning fra Næstved 
Varmeværks net, så Dyssegårdsparken fremadrettet kan forsynes med fjernvarme. Projekterne viser robust 
samfundsøkonomi og der opnås en brugerøkonomisk fordel på den lange bane. Samtidig opnås en 
klimamæssig gevinst på grund af en mere effektiv energiudnyttelse og fortrængning af fossile brændsler. Der 
er ved deadline ændringer i sagen, der fremlægges derfor notat på udvalgsmødet. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller: 
Administrationen bemyndiges til at træffe den endelige godkendelsen, når notatets uafklarede forhold er 
afdækket. Beslutning omfatter: 

l Udskiftning af eksisterende distributionsledninger og stikledninger samt fjernvarmeunits i 
Dyssegårdsparken  

l Etablering af en transmissionsledning fra Næstved Varmeværks eksisterende net og frem til 
Dyssegårdsparkens kraftvarmecentral 

l Etablering af en veksler i Dyssegårdsparkens Kraftvarmecentral 

l En ændring af områdeafgrænsningen ultimo 2015, hvormed Dyssegårdsparkens område overgår fra 
individuel naturgasforsyning til fjernvarmeforsyning 

l Fastlæggelse af grundlaget for kompensationsbetaling til naturgasselskabet 

l At den eksisterende tinglyste forblivelsespligt til Dyssegårdsparkens Kraftvarmeværk overgår til 
Næstved Varmeværk ultimo 2016. 

Udvalget orienteres på mødet den 13. april 2015. 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Notat af 18.3.2015 blev udleveret til udvalgets medlemmer. 
Notatet tilknyttes dagsordenpunktet 
  
Projektforslaget blev godkendt. 
Næstved kommune ønsker ikke at gøre bruge af forkøbsret til anlægget.  

Sagsfremstilling 
Der er løbende kommet nye oplysninger i sagen, som har væsentlig betydning, og som ikke er afdækket ved 
deadline for sagsfremstilling. Udvalgsformanden ønsker dog sagen fremsat alligevel. Der udleveres derfor på mødet 
et notat, hvor administrationen orienterer om de nye forhold.  
  
Projekterne 
Næstved Kommune har modtaget to projektforslag vedr. varmeforsyningen i Dyssegårdsparken. Det ene er fra 
Dyssegårdsparkens Kraftvarmeværk a.m.b.a og drejer sig om en fornyelse af distributionsnettet i 
Dyssegårdsparken (bilag 1). Det andet er fra Næstved Varmeværk a.m.b.a. og drejer sig om fjernvarmeforsyning af 
Dyssegårdsparken via en transmissionsledning fra Næstved Varmeværks eksisterende fjernvarmenet (bilag 2). 



Sidstnævnte er indsendt på opfordring fra Dyssegårdsparkens Kraftvarmeværk.  
  
Etableringen af transmissionsledningen forventes udført hen over sommeren 2015 og forventes færdig ultimo 2015. 
Etableringen af det nye distributionsnet påbegyndes sideløbende og forventes etableret ultimo 2016. 
  
Sideløbende med myndighedsbehandlingen har parterne forhandlet om bl.a. ejerskabet af distributionsnettet og 
forsyningspligten i Dyssegårdsparken. På en generalforsamling i Dyssegårdsparkens Grundejerforening den 2. 
marts 2015 blev det vedtaget, at Næstved Varmeværk overtager ejerskab og forsyningspligt og dermed også 
projektforslaget indsendt af Dyssegårdsparkens Kraftvarmeværk (se bilag 4 mere information). 
  
Varmeplanmæssig godkendelse  
De fremsendte projektforslag kræver en varmeplanmæssig godkendelse i henhold til § 4 stk. 2 i 
Projektbekendtgørelsen (BEK nr. 566 af 02/06/2014). Næstved Kommune vurderer, at det er mest hensigtsmæssigt 
at behandle de to projektforslag sammen, idet der nu kun er én projektejer, nemlig Næstved Varmeværk a.m.b.a.  
  
Der skal her gøres opmærksom på, at projektforslaget indsendt af Dyssegårdsparkens Kraftvarmeværk – nu 
overgået til Næstved Varmeværk - ikke afspejler de faktiske brugerøkonomiske forhold, men at samfundsøkonomien 
vurderes at forblive den samme. De nye brugerøkonomiske forhold fremgår af bilag 3. 
  
Administrationen har påset, at projektforslagene er udarbejdet i overensstemmelse med Projektbekendtgørelsen og 
at de lever op til Varmeforsyningslovens formålsparagraf om ”at fremme den mest samfundsøkonomiske, herunder 
miljøvenlige anvendelse af energi til bygningers opvarmning og forsyning med varmt vand og inden for disse rammer 
at formindske energiforsyningens afhængighed af fossile brændsler.” 
  
Samfundsøkonomi 
Begge projektforslag viser positiv samfundsøkonomi og følsomhedsberegningerne indikerer, at beregningerne er 
robuste. Udskiftning af distributionsnettet i Dyssegårdsparken sikrer jf. projektforslaget en samfundsøkonomisk 
gevinst på 5,2 mio. kr. over en 20 årig periode. Fjernvarmeforsyning af Dyssegårdsparken via en 
transmissionsledning fra Næstved Varmeværks net sikrer jf. projektforslaget en samfundsøkonomisk gevinst på 
31,33 mio. kr. over en 20 årig periode.  
  
Miljøforhold 
Miljøforholdene er indregnet i samfundsøkonomien, men det skal alligevel fremhæves, at projekterne fortrænger 
henholdsvis 779,2 ton CO2 ækvivalenter og 34.461 ton CO2 ækvivalenter over en 20 årig periode. Det skyldes bl.a. 
en mere effektiv energiudnyttelse pga. mindre ledningstab samt fortrængning af naturgas. 
  
Selskabs- og brugerøkonomi 
Jf. projektforslagene skal Næstved Varmeværk a.m.b.a. investere henholdsvis 38,4 mio. kr. og 5,4 mio. kr. Jf. den 
indgåede aftale mellem parterne, skal varmeforbrugerne i Dyssegårdsparken betale et indslusningsbidrag på 
231,25 kr./ m2, hvilket for et standard rækkehus svarer til ca. 24.500 kr. Beløbet kan betales med det samme eller 
over fem eller ti år (bilag 3). Til gengæld vil den årlige varmeudgift være 760 kr. billigere end det nuværende niveau.  
  
Ændring af områdeafgrænsning og kompensationsbetaling 
Projektforslaget vedr. etablering af en transmissionsledning forudsætter en ændring af forsyningsområdet fra 
individuel naturgasforsyning til fjernvarmeforsyning. Jf. § 8 i Projektbekendtgørelsen skal der i sådanne tilfælde 
betales kompensation til naturgasselskabet. Administrationen vurderer, at kompensationen skal beregnes fra det 
tidspunkt, hvor Næstved Varmeværk påbegynder fjernvarmeleverancen til Dyssegårdsparkens Kraftvarmeværk og at 
der betales kompensation for den mængde naturgas, som fjernvarmeleverancen fortrænger. 
  
Overdragelse af forblivelsespligten 
I Dyssegårdsparken er der i 1997 tinglyst en forblivelsespligt for de enkelte ejendomme til Dyssegårdsparkens 
Kraftvarmeværk, som Næstved Varmeværk ønsker overdraget. Tilslutningsbekendtgørelsen (BEK nr. 690 af 
21/06/2011) regulerer ikke overdragelse af pligter, men af § 6 fremgår, at en ejendom kun kan pålægges tilslutnings- 



eller forblivelsespligt til et kollektivt varmeforsyningsanlæg, såfremt forsyningsselskabet har forpligtet sig til at sikre 
ejendommen forsyningsmulighed fra anlægget. Da forsyningspligten overgår til Næstved Varmeværk ultimo 2016 
vurderes det rimeligt, at forblivelsespligten også overdrages ultimo 2016. 
  
Partshøring 
Projektforslagene har været i høring hos Dong Gas Distribution A/S og Dyssegårdsparkens Kraftvarmeværk 
a.m.b.a. Der har ikke været bemærkninger til selve projektforslagene, men Dong Gas Distribution A/S har fremsendt 
bemærkninger vedr. ændringer i aftagerforholdene med henholdsvis Dyssegårdsparkens Kraftvarmeværk og 
Næstved Varmeværk samt bemærkninger vedr. kompensationsbetaling.  
  
Ændringer i aftagerforholdene foregår som forhandlinger mellem parterne og grundlaget for 
kompensationsbetalingen er vurderet og fremgår af både sagsfremstillingen og afgørelsen.  



Punkt 85: Formand for Grundvandsrådet

81.14.00-P24-1-14

Bilag

Niels Kelbergs opsigelse - Grundvandsrådet



Formand for Grundvandsrådet 

RESUME 
Kompetenceudvalg: Byrådet 
  
Niels Kelberg har meddelt, at han trækker sig som formand for Grundvandsrådet. 
Der skal derfor udpeges en ny formand. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
1. at det tages til efterretning, at Niels Kelberg trækker sig som formand for Grundvandsrådet 
2. at der udpeges en ny formand for Grundvandsrådet 

BESLUTNING 
Teknisk Udvalg, 09.03.2015  
Niels Kelberg var fraværende. 
Udsat til næste møde. 
Teknisk Udvalg, 23.03.2015 
Ad 1: Til efterretning 
Ad 2: Udvalget anbefaler, at Søren Revsbæk udpeges som formand, og at Mette Stensgaard-Christensen 
udpeges som suppleant.  

Sagsfremstilling 
Niels Kelberg har meddelt, at han trækker sig som formand for Grundvandsrådet, fordi der gives miljøtilladelse til 
Højbjergvej 10A, som ligger på et af Næstved Kommunes 4 kortlægningsområder med særlige 
drikkevandsinteresser. Se bilag. 
  
Niels Kelberg blev af Teknisk Udvalg indstillet som formand, og indstillingen blev godkendt af byrådet den 
25.2.2014. 
  
Teknisk Udvalg har i sit møde den 10.6.2014 vedtaget at anbefale over for byrådet, at Søren Revsbæk udpeges 
som suppleant. 

TidligerePolitiskBehandling 
Teknisk Udvalg 
Byrådet 
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